## Libro.5.Titulo.4.

iudicandum idem intrepidè asseruit Marcus Solon Burgenis,in.d.l.3. Tauri.numero.944. & sequentibus, cui accedo , quoniam iure communi Imperatorum & Regio Partitarum fructus non debebantur legatario autem aditam hæreditatem , quia antea non confirmabantur contenta in testamento.l. si nemo. ff. de reguli.iur. cum complicibus. Hodie autem cessat hæc ratio , valet siquidem legata & omnia in testamento contenta , etiam si hæreditas non adeatur,nimirū ergo si cessat legis antiquæ dispositio.l.adigere. §. quan uis. ff. de iure patron. cum vulgatis.† Præterea eadem ratione iure antiquo communi, & Paritarum,legatarius non erat vere dominus à morte testatoris, sed filius,ad ita tamen hereditate vere efficiebatur dominus, vt latè probauis supra numero.22. &.23. fictum autem dominium sufficiens non erat ad acquisitum fructus,vt ibidem,& uin.24.&.29.diximus. Hodie vero per legem istam vere dominus efficitur legatarius statim mortuo testatore, licet reuocabiliter donec ipse agnoscat legatum,vt in.l. legatum ita. ff. de lega.2. quod constat ex eo, q̄ statim mortuo testatore confirmatur testamentum,absque villa hæredis scripti vel legitimi aditione,vt supra numer.7.& sequen. cessat ergo fictio, qua retrotrahebatur tempus aditionis ad tempus mortis,de quo late dixi numero.23.nimirum ergo si vere dominus efficitur à tempore mortis , celsante impedimento & obstaculo aditionis,qua roborabatur testamentum, & ea deficiēte irritabatur, quod voluit Marcus Solon in dict.1.3. Tauri.num.936.ex Bald.in.d.5.cum seruus. & Floriano ibidem,nimirum etiam si fructus legati ad legatarium ab eo die pertineant, cùm idem iure communi statuebatur , quoties dominium vere quærebatur ante aditam hæreditatem, vt numero.29. probauimus.† Nec hac in specie poterit hæres acquirere fructus rei legata propter bonam fidem,vt in terminis iuris communis resoluimus supra num.28.Nunquam enim post mortem testatoris potuit bona habere fidem possidende rem legata, quā esse legatarij non ignorabat,præsumitur enim scire contenta in testamento.l. cum hæres. ff. de liber. lega. & ibi Barto.distinguit, & melius in.l. qui Romæ §. duo fratres.num.14. 15.&.16. ff. de verb. oblig. & in.l. cetera. §. fin. in principi. ff. de lega. 1. vel si in aliquo casu non præsumitur, poterit facile probari, maximè post aper tas tabulas,secundum Barto.in.d.5.cum hæres, vel si testamentum nuncupatiū erat apud ipsum hæredem. l. regula.§. sed iuris. ff. de iur. & fa.igno. vbi paria sunt scire,vel de facili scire posse. Ange. in.l. si duo. ff. de acq. hæred. Tiraq.lib.1.de retract. §.12.glos.1.nu. 9. is enim haberar pro sciēte,qui scire non vult.l. qui contra. & ibi Bald.C. de nup. cùc cōcor. ab eodē Tiraq.cōgestis.d.lib.1.retract. §.35.glo.4.nu.27. & deinceps. Ex quo cessant plures questio[n]es cōtrouersae per Doctores hæc materiā discutientes.† Fallit tamē hæc cōclusio in re aliena à testatore legata , vel in re generica,in quibus fructus debetur à tempore moris, q̄a antea nō transiit dominū in legatariū.l.fin.C. de viur. & fructi.legato.vbi id notat Cyn. Bal. Sali. Corn. & ceteri, Anto. Go. in tom.1.variar. resol. c.12. de lega.nu.22. l. 39.tit.9.p.6. & in specie legis nostræ hoc tenet Marc. Sol.Burg.in.d.l.3. Tau.n.947.Fallit secundo in legato

quotæ vel partis honorū, hac siquidem in specie fructus debentur à tempore moris,quia ante ea nō transiit dominū in legatariū, vt in.l. si quis honorū, ff. de leg.1. & ibi notat Bar. Alb. Bal. Ang. Pau. Cast. I mol. Are. Cum. Alex. Ias. Læc. Deci. & ceteri Ant. Go. in.d.c.12. n.22,qbus adde qua dicta infra col.4. gl.3.nu.4. & seq. que.† Fallit tertio in omnibus casibus, in qbus nō transiit dominū in legatariū, ante electionē , ante morā, ante diē, vel cōditionē, quos enumerat Fer. Vaz.lib.2. de success. crea. §.17.n.13. & seq. q̄a in his casibus ab eo tempore quo dominū transiit in legatariū, ei debebūtur fructus & nō antea, arg. eorū quæ nu.30. & seq. diximus. Et si dixeris, q̄s poterit cōstitui in mora, si nullus hæres sit institutus vel nullus velit adire. Respōdeo vel hæredes legitimū interpellādi sūt an vellint adire, vel curator boni iacētib⁹ datus, vel executor testamētari.† Sed celebre dubiū hic occurrit, qd erit in legato vſus. an debeatur à morte testatoris ab adita hæreditate, st̄te lege nostra ⁊ & videtur ante aditā hæreditate nō deberi, qm̄ legatū vſus. nō cedit nisi à die adita hæreditatis.l. §. dies autē. ff. qm̄ dies vſus. lega. cedat. & ante aditionē nō damus legatū vſus. nā licet in ceteris legatis cedat dies eorū à morte testatoris.l. à Tito. ff. de fur. & tūc venire dicatur dies iure cōmuni cū adita fuerit hæreditas.l. cā quā. C. de fidei cō. in legato vero vſus. fecus. q̄a eius esse pender ab aditione hæreditatis, vt in.d.l.1. §. dies. & in.l. si seruo hereditario. ff. qui. mo. vfu. ami. ab aditione, que si nō intercedat, nunquā legatū vſus. incipit deberi, vt ex dictis legibus expeditur. Præterea vſus. formalis nō potest incipere,donec sit dñs, qui patiatur eo uti frui. l.3. §. dare. ff. de vſus. ante vero quā hæreditas adeatur nō est dñs vel proprietatis, qui patiatur vti frui re legata,ergo ante aditionē legatū vſus. nō debetur,nec incipit deberi. Vnde si legatari⁹ moriatur ante aditionē hæreditis,nec legatū,nec fructus debetur,ex quibus hæc opinionē,vt nouā & ab alio intātā nobis tradidit Tell. Fer. in.l.3. Tauri.2. pnu.10. &.11.† Nihilominus tamen ipse contrariū credo verius & receptius, nam licet nemo in specie hæredem, nec legatū, nec fructus debetur, ex nostris generalitate tamē cōprehēdi videtur, nemo siquidem ex nostris traditis hoc deduxit in dubiū præter dictū Tellī. Quare nimirū si sub regula generali ab omnibus tradita hic casus comprehendatur : dicunt enim omnes per legē istā legata conferuari,et iā si hæreditas ab hæredē scripsi,imò etiā si ab hæredē legitimo nō adeatur, quare ergo nos distinguemus, & casum istum excipiēmus. Rursus verba, & mēs legis nostræ hanc cōprehendunt species,verba,quia dicit. T el heredero no quisere heredar, valga el testamēto en las mādas,y en las otras cofas q̄ en el se contiēnē. Et ante dixerat. Y cíplase el testamēto. Idem est,ac si dixisset, omnia legata & cōtēta in testamento valida sint, & si hæreditas nō adeatur,inde finita siquidem æquipollit vniuersali in legibus, glo. in cap. vt circa. de electio. in. 6. quā ibi DD. sequuntur Dyn. in rub. de reg. iur. in. 6. nu. 8. Barto. in.l. si pluribus. ff. delega.2. Deci. in.l. ff. de regu. iur. num. 12. & in.l. 1. ff. si cert. pet. & ibi Cur. Lu..n.7. & est cōmuniis opinio teste Cagno. in. d. 1. ff. de re. iu. n. 9. & Di. Co uar. lib. 1. resol. c. 13. n. 8. qui melius ceteris, more suo, loquitur in hac materia optimā reddēs rationē, omnes ergo

ergo casus includet. Similiter ratio legis nostra hoc suadet, & quæ enim militat in legato vñsfructus, ac in cæteris legatis, quam tradidimus supra numero. 7. & glos. 10. numer. 2.7 Nec obserit text. in d.l. i. s. dies. ff. quæ dies vñsfructus, ced nec lex si seruo hæreditario. ff. qui. mo. vñsfructus. nem si ratione eius attendamus potius probat contrarium, dicit enim iurisconsitus in d. 9. dies, tunc enim constituitur vñsfructus, cū quis iam frui potest. Sed hic legatarius potest frui & vñsfructus relegata statim mortuo testatore, nulla hæreditis scripti vel legitimi additione spectata, vt supra satis super quæ probatum est. numero. 7. & 9. ergo absque aliqua hæreditatis additione debebitur vñsfructus legatum, & quod ibi dicit text. nō cedere legatū, nisi ab adita hæreditate, iā per legem nostrā est correctū, quippe qua à morte testatoris non solū cedit, sed & venit dies legati vñsfructus, & alterius cuiuscunq; rei. Nec me mouet, quod vñsfructus formalis non potest incipere, donec si dominus, qui paciatur vñsumfructuarium vñsfructus, vt iyi & frui pōt statim mortuo testatore. Nec obserit d.l. hæreditas, in fine. & d.l. i. s. dies. vers. si. & l. si seruo hæreditario. ff. si seruo. ami. Vbi vñsfructus, qui sine persona cōstituitur nō pōt, hæreditati per seruū nō acquiritur, sed hæredi, adita per ipsum hæreditate, quanvis cetera legata hæreditati iacenti acquirantur per seruū. Nam hoc ideo fit, quia ante aditam hæreditatem nō est persona, quæ vñsfructus, propter generalia verba legis, nimirū ergo si in persona ficta hæreditatis (licet defuncti personā non hæreditas repræsentat, vel curatoris boni dat) legatum actiū & passiuē sustineatur: actiū, si seruo hæreditario legatū fit vñsfructus ipsa hæreditas vel eius cutator vñsfructus, & frui poterit: passiuē, si vñsfructus alicui fuerit legatus, poterit enim hæreditas vel curator eius proprietatē habere, & legatarium pati vñsfructus, legatarius autē poterit vñsfructus relegate. Et si dixeris quomodo legatarii poterit vñsfructus, mortuo testatore, cū eius natus non fuerit dominus, vt in l. rest. dicimus. ff. de verb. signifi. Respondere licet cum Bart. in. l. in vñditione. ff. de bon. autho. iudi. possid. quod vñsfructus dicitur dominus respectu vñsfructus non respectu rei, idem voluit Bart. in rub. C. de vñsfructus. numer. 1. Alexan. in. l. naturaliter. s. nihil commune. numer. 6. de acq. poss. Pinel. in. l. 1. C. de bon. mater. 3. part. numer. 2. vbi optimè explicat, & iterum in. 2. part. numer. 18. dum tractat, an vñsfructuario competat reiendi- catio? & concludit, quod si dicat se dominum rei, vel dominum simpliciter, & agat reiendicatione, nō obtinebit, secus si simpliciter dicaret se dominum, nec exprimeret reiendicationē, quia tūc cōiectur se reffere ad dominium iuris vñsfructus, & ideo obtine-

ret, hæc fuit resolutio Bald. in l. qui vñsumfructus & l. si. de vñsfructus. quem ibi sequitur Fulgos Alexand. in. d. s. nihil commune. numer. 6. & ibi Kipa numer. 27. Claudi. Marne. numer. 46. Fabius numer. 34. Ueci. numer. 19. Ku. numer. 119. Alciat. in. l. recte dicimus ff. de verb. rū signifi. Iacob. a S. Georgio in rub. ff. de reiendicatu. numer. 8. Ign. in. l. i. s. domini. i. col. antep. ff. ad Villani. Sed verius est competere vñsfructuario reiendicatio. vt in. l. vñsfructus. s. lib. in rem actio fructua- rio. ff. de vñsfructus per Bart. in rub. C. de vñsfructus. vide emilio Pinel. in. d. 2. part. numer. 18. optimè hoc resoluente. Ex quibus concludo, legatarium vñsfructus alicuius fundi vel alterius rei possit vñsfructus, etiam si hæreditas ab hærede sciptio, vel legitimo non ade- tur iuxta ius nostrum Regium. Hanc tamen conclusio- nis limita, nō teſtator conditionem testamento nullo ex causa præteritionis, vel ex hæredationis ap- poluerit, si hæreditas adeatur, tunc enim legatū vñsfructus, vel quodlibet ali. d. legatū nō sustinetur, si adi- ta nō fuerit hæreditas ab scipto hærede, etiā si à legi- timis adeatur, secus si testamēto valido apposita fuerit, quia cū de iure inest, nihil operit. r. secundū Bald. in auth. ex causa numero. 51. C. de lib. præ. vel ex hæ- redi. & ibi Corne. numer. 4. & seq. Bart. & Moder. in. l. qui liberis. s. hæc verba ff. de vulga. Telli. Fernand. hæc 40 inuolutè loquatur in d.l. 3. Tauri. 3. p. au. 11. Ex præci- pua legis nostra conclusione infertur tertio, querela in officiis testamenti competere hodie iure regio, filio causa inserta ex hæredatio, etiam si ab instituto nō adeatur hæreditas. Nam hæc iure cōmuni & Regio Partitarum requiratur aditio hæreditatis pro confir- matione ex hæredationis, vt tunc possit querela pro- ponni per filium iniustè ex hæredatum, vt in. l. filium. s. sed cum ex hæredatio, vbi gloss. & commu. D.D. ff. de bono. poss. cōtra tab. & l. si patronus. 2. s. ex teſta- mento. ff. de boni liberto. & non ante aditam hæreditati- tem, quia ante a non nascitur querela, vt in. l. Papinia- nus. s. si cōdītioni. ff. de inoff. testa. & ibi notat Bart. Albe. Bal. Paul. Ang. & cōmu. D.D. l. 2. tit. 7. par. 6. & hoc pluribus rationibus erat eo iure statutū. Prima, quia querela in officiis testamenti dirigitur contra defonctū, vnde necessariò exigitur, vt contra hære- dem, qui hæreditatem adiuit, proponatur: quippe qui ante aditam hæreditatem non repræsentat defonctū, vt in prin. huius glossa diximus, hanc rationē reddit Iac. But. in. l. scimus. s. illud. C. de inoff. test. Secunda, & hæc est efficiatio, quia querela nō cōpetit nisi in subsidiū, vt in. l. qui de inofficio. & in. l. pater filii. ff. de inoff. testa. & in s. cū autē. in. l. co. sit. l. s. ge- neraliter. ff. ad Carbonia. At si hæreditas nō adiuit, teſtamētu est nullus, & filius succedit ab in. l. stato, merito ergo ante additionē nō cōpetit querela, ita Bart. in. l. scimus. s. illud. C. de inoff. test. Tertiā ratio redditur per Ange. in. l. Papinianus. s. si cōdītioni ff. de in- off. testa. dicentē, q; querela ordinatur ad rescissionē testamenti, testamento autem non est efficax ante aditā hæreditatem. Ex quo, hæc in specie, propriè tra- etari non potest de impugnatione, cū priuatio præ- supponat habitum. l. decem. ff. de verbo. obliga. nec po- tent est effecetus, antequā sua causa, vt ip. l. manu in- fissiones. ff. de iustit. & iure. ita Bald. in. d. l. scimus. s. il- lud.

## Libro.5.Titulo.4.

41. Iud. C. de inoffi. testa. Et si quis dixerit quare ergo competit filio honorum poss. contra tabulas, quanuis hæreditas per hæredem scriptū non aedatur, vt notatur in l. vc liberis C. de colla. & in l. quod vulgo. ff. de contra tabulas? Respondeo, illud ideo fieri, quia in tali iudicio de iure testamenti nō queritur, prout in querela in officiis testamenti, sed de iure filij, an filius sit. & au præteritus in testamento patris, vt in. l. filio.
42. §. 1. ff. de inoffi. testa. Item licet ex hoc inferat Ant. Gom. tomo. 1. variarum refolut. c. 11. num. 18. hac legge regia, non corrigi ius commune & partitū, quippe quæ, non adita hæreditatem, non conferuet diphitiones priuatius, prout est ex hæredatio, sed dispositi uas, vt legata, & fidei omissa: atque ideo afferat per legem istam non posse proponi querelam in officiis testamenti ante aditam hæreditatem. Adhuc tamen mihi videtur, iuxta dispositionem legis nostræ ( quæ ad subfidentiam contentorum in testamento nullam requirit hæreditatis additionem, atque ideo iure nostro querela iam non ordinetur ad rescissionem testamen ti, sed pro iure duntaxat filij querelantis ) ad consequendam portionem hæreditatis filio debitam, posse querelam proponi, & si hæreditas ab hæredem scripto non aedatur, poterunt siquidem eam adire venientes ab intestato, prout disponit lex ista vbi nullum testator instituit hæredem, cum paria sunt nullum hæredem instituere, vel institutum nō adire, & contra tales adētus filius ex hæredatus proponere poterit querelam infra quinquennium, à die aditæ hæreditatis per eos numerandum. Nec mirum videri debet, q̄ querela detur contra alium, quām hæredem scriptum cōtra. l. & in l. circa. ff. de inoffi. testam. & l. 2. tit. 8. p. 6. quia huiusmodi hæredes legitimis scripti censentur per legem nostram, & subrogant loco hæredis scripti in testamento, quippe cū ex eius repudiatione hæreditatē sunt confecti huius legis beneficio, potest ergo cōtra eos querela proponi, quemadmodum proponitur contra fidicommisarium vniuersalem, loco scripti subrogatum, vt in. l. 1. C. de inoffi. testa. & sicut fit in casu. l. filium. sed cū ex hæredatio. versi. sed quem admodum. ff. de bono. poss. contra tab. vbi ex hæredato querela cōpetit aduersus præteritū, qui rupto testamento auocauit hæreditatē, & successiū loco hæredis scripti, vt ibi explicat Bar. & Greg. Lup. in. l. 4. in glo. pen. in fin. tit. 8. part. 6. Vel si nemo adierit ex hæredibus scriptis, vel legitimis poterit querela proponi cōtra curatorem hæreditati iacēti datum, iuxta praxim supra num. 10. 15. & 18. & num. 37. vbi probauit competere vtilem cōtra curatorem bonis datum ei, cui cō 46 magis applaudet. Superest ad rationes supra num. 40. traditas respondere, quas Anton. Gom. fatetur in specie legis nostræ adhuc militare. Et primò non obredit, quād querela tendit contra defunctū, non ergo poterit proponi contra hæredem, qui non adiuit, cū non repræsentet defunctū ipsum, antequām aedat hæreditatem, quoniam fateor querelam non posse pro-
- 43.

poni contra hæredem, qui non adiuit, sed poterit nihilo minus proponi cōtra alium eius loco subrogatum, vt resoluī nu. præcedenti, vel contra curatorem hæreditati iacenti datū, vt ibidē dixi. Minus obredit secunda ratio, quia negamus testamentum esse nullū, non adita hæreditate per hæredem scriptum, valet si quidem iure nostro regio, quoad omnia in eo contenta, vt constat ex his verbis, y cumplase el testamento, non ergo succederet filius ab intestato, quia ex hæredatus fuit, quare opus est querela, vt non probatis causis ex hæredationis hæreditatem consequatur, vel portionem eius sibi debitam. Nec obstat tertia ratio, verum siquidem non est iure nostro, quād querela ordinetur ad rescissionem testamenti, & minus verū, q̄ testamentum non est efficax ante aditam hæreditatem, efficax quidem est, etiam si nō aedatur hæreditas: vt disponit lex nostra, ibi, y cumplase el testamento, atque ideo non agitur ad eius rescissionem, sed pro iure filij querelam proponentis, vt dixi in bono. poss. contra tabulas, supra numero. 41. Ex quo subinferatur ad aliam non minus difficultem quæstionem, nempe, cū ad firmitatem ex hæredationis nulla exigatur hæredis aditio, vt supra numero. 40. probauit, an in huiusmodi querela sit locus successorio editio, etiā si per scriptum hæredem hæreditas adita non fuerit, & sic an sequens in gradu poterit querelam intentare ex persona sua? quod videtur Gregorio Lupi, in. l. 1. gloss. 1. titulo. 8. part. 6. Verum quia quæstio ista est pro vtrāque parte disputabilis & subtilis, secundum Iaso. in. l. in suis. numer. 52. ff. delib. & posthum. & de apicibus iuris, secundum Bald. ia. l. si quis filium. 2. quæstio. in fin. C. de inoffi. testa. & Anto. Gom. variarum resolutionum, tomo. 1. cap. 11. num. 21. eam libet examinare sequentibus quæstionibus. In primis quero, pater filii ex hæredauit, & nepotem ex eo præteriit, an competat nepoti ius dicēdi nullum testamētū aui? Respondeo distinguendo, aut enim filius ex hæredatus mortuus est antequām pater eius, & nulli dubium quin nepos ex eo rumpat testamētū & succedat, quippe qui agnasci videatur auo, & primum locum in successione per mortem patris natus fit, atq; ideo proximior reperiatur tempore mortis aui sui, vt in. l. posthumorum. §. 1. ff. de iniusto rupro. §. posthum. insti. de ex hæred. lib. l. 2. C. de lib. præt. l. si emancipatus in prin. ff. de bono. poss. cōtra tab. l. si quis filio. vers. p. an. ff. de iniu. rup. ibi, nam agnascendo quidē is rumpit, quem nemo præcedebat mortis tempore, & hæc est communis & indubitate opinio ab omnibus earundem legū interpretibus recepta. Aut filius ex hæredatus superuixit patre suo, & tunc nepos præteritus non habet ius dicēdi nullum aui testamētū, nec contra tabulas bonorum possessionem, cum eius pater eum præcedat tempore mortis aui, vt in. l. si quis posthumos. §. si filii ex hæredauero. ff. de lib. & posthum. cuius verba sunt. si filium ex hæredauero, nepotemque ex eo præteriero, & alium hæredem instituero, & superuixerit filius post mortem meam, licet ante aditam hæreditatem deceperit, non tamen nepotem ruprum testamētū Julianus & Marcellus scribunt. Ecce Iurisconsultus excludit nepotem præteritum à iure dicendi nullum, si eius pater ex hæredatus auo superuixerit quam

quamvis ante aditam hæreditatem decesserit: quia tē-  
pus mortis, non aditæ hæreditatis inspicitur, vt quis  
proximior dicatur ad rampendum testamentū, vt ibi  
scribitur, estque ad id text.in.l. illad. §. 1. ff. de bon.  
poss.con.tab. cuius verba sunt. si quis filium, quem in  
potestate habuit, instituerit hæredem, vel ex hæredauit, &  
ex eo nepotem emisserit, bonorum possessioni locuſ non eſt:  
quia non eſſet nepos suus hæres futurus. Deinde subdit  
text. ille, cadem fuit et in sequentibus gradibus, ter-  
tio stringit text.in.l. si quis filio ex hæredato. in prin-  
cip. ff. de iniusto rup. vbi si filius fuit ex hæredatus &  
extranens institutus, & ante aditam hæreditatem filius  
moriatur, & nepos posthūm in vita aui conceptus  
nascatur ex filio ex hæredato, nō rūpū aui testamen-  
tum, cuius rationē redit ibi iuris cōſultus in hac ver-  
ba. Cum nec ex hæredari huīusmodi nepos deberet ab auo,  
quem pater præcedebat, & ex his legibus hoc expendit  
glos. 2. i. l. posthumorum. ff. de iniusto rup. Barto. 1.  
oppos. Bald. paulo post prio. Paul. num. 3. & 4. Ange.  
& Imol. num. 3. & 4. Alexand. num. 3. Iſo. notab. 3.  
& communiter omnes in dict. l. si quis posthumos. §.  
si filium. ff. de lib. & posth. Aretin. confi. 49. num. 2.  
Rod. Xu. in rep. l. quoniam in priorib. 10. amplia. nu.  
§ 4. Ema. à Cost. in repet. l. Galius. §. & quid si tantū.  
3. part. num. 204. post princ. Et quamvis Anto. Gom.  
1. tomo variarum resolutio. capit. II. numero. 21. hanc  
questionem involuat cum ea, an in querela sit locus  
succeslorio edicto, & afferat cōmunem opinionē esse  
in contrarium: verius est hanc esse cōmunem opinio-  
nem, quam tenet ipse Anton. Gom. Nec citati per eū  
dicunt contrarium, loquuntur si quidem in querela,  
47 de qua statim agemus. ¶ Extende primō conclusionē  
istam, etiam si filius ex hæredatus querelam repudia-  
uerit, adhuc enim nepos non efficitur suus, nec pro-  
pter præteritionem rumpet testamētum, cūm mortis  
tempore alius eum præcesserit, vt in. l. si quis posthu-  
mos. §. si filium. versi. quod si moriente. ff. de lib. & po-  
sthum. & ibi eum text. expendunt DD. potissimum  
Iſ. 3. nota. Qui fortiter opponit aduersus hāc re cente-  
sentiam dicens, ex hæredatus habetur pro mortuo.  
1. l. §. si pater. 1. ad f. ff. de coniugen. cum eman. li-  
be. eius. facit. l. l. §. si. de cont. tab. ergo non obstatit  
nepoti, quominus primū locum obtineat in succe-  
sione. Cui obiectio respōdet ipse idem Iſ. pluribus  
modis, & deniq; sibi placet concordia Barto. in. l. qui  
in aliena. §. interdum. 3. oppos. nu. 1. ff. de acq. hære. nē  
pe, quia ex hæredatio non assumit effectum, nisi post  
mortem testatoris, & aditam ab hære de instituto hæ-  
reditatē. l. filium. §. sed cūm ex hæredatio. ff. de cōt.  
tab. l. Papinianus. §. si cōditioni. ff. de inoffi. testa. Cū  
ergo filius in vita patris, quamvis ex hæredatus, nō extē-  
datur a fuitate & cōtinuatione dominij, nepos nō po-  
terit succedere a fuitate, cū in vita patris nō obtineat  
primū gradū. §. sui. insti. de hæred. quali. & differ. l.  
in suis. vbi Bart. & DD. ff. de lib. & posth. l. l. §. & ge-  
neraliter. ff. de suis, & legi. hæred. Guill. Ben. in. rep. c.  
Raynūtius. de testa. in verb. mortuo, itaq; testatore. :.  
nu. II. Quod procedit etiā iuxta. l. nostrā regiā, qua ex-  
hæredatio morte cōfirmator absq; aditione, authore  
Greg. Lup. in. l. 2. tit. 7. p. 6. & dixi supra nu. 42. quia  
48 vrget eadem ratio. ¶ Extende secundo, conclusionem  
istam, vt procedat etiam si filius fuerit emancipatus,  
& nepos in potestate aui reverentur: nam in specie pro-  
posita, non admittetur nepos ad ius dicendi nullum,  
ex eo quod tempore mortis pater, licet ex hæredatus  
& emancipatus, cum præcedebat. Nam licet ante no-  
vam Iustiniani constitutiōem. l. meminimus. C. de  
legi. hæred. nepos & ceteri descendentes in sui hære-  
dis locum succederent, si præcedens emancipatione  
vel morte sui hæredis locum anulisset, vt in. l. Gallus.  
§. & quid si tantum. &. §. videndum. &. l. posthumo-  
rum. ff. de liber. & posth. §. sui. insti. de hæred. qua-  
litat. & differ. §. ita demum. insti. de hæred. quæ ab in-  
testat. defer. Hodie tamen nepos non efficitur suus hæ-  
res auo, etiam si pater eius per emancipationem, vel  
aliās de patris sui potestate exeat. Nam cū olim  
prætor filium emancipatum, ad similitudinem sui  
hæredis admitteret ad bonorum possessionem, non  
tamē potuit efficere, vt nepos, qui in potestate aui  
manerat, suus hæres non eſſet. Ex quippe ciuilis for-  
la hæredem facit, non prætor, vt in. l. quos autē. insti.  
de bono posse. & iure ciuilis, is solum, qui in potestate  
erat, suus hæres esse intelligebatur. §. emācipati. insti.  
de hæredi. quæ ab intestat. defert. At postquam Iusti-  
nianus in. d. l. meminimus, eiusdem verbis, quibus &  
prætor, sed vtq; maiori potestate, emancipatu ad simili-  
tudinem sui hæredis vocavit, hæredem eum fecit,  
qui antea hæres nō erat: nimirū ergo si nepos in pot-  
estate aui existens non sit suus hæres, vt pote quē filius  
emancipatus iure ciuilis antecedit. Cūnīque sui hære-  
dis proprium sit, viuo parente, quodammodo domi-  
num existimat, & in hæreditate intestati primū esse  
succeslorē, vt in. l. in suis. ff. de lib. & posth. §. sui. vers.  
sed si sui. insti. de hæred. qual. & diffe. quod in nepo-  
te locum non habet, cum eius pater, ab auo emācipa-  
tus, iure ciuilis succedat, & nepoti præferatur, vt in. d.  
l. meminimus. C. de legi. hæred. & in autē. de hæredi.  
ab intestat. §. nullam. colla. 4. ¶ Præterea iuris ciuilis re-  
gula est, cum ab intestato quāsi suum hæredem posse  
succedere, cui & non alij ante eum est delata hæredi-  
tas. l. si quis filio, versi. ab intestato. ff. de iniusto rup.  
Cū igitur patri emācipato, prius fuerit delata hæredi-  
tas negare constanter possumus, eam postea nepoti  
ipso iure acquiri, quāsi suo. Nec refert, q̄ hæreditas  
patri delata proponitur, qui suus hæres non erat, satis  
quippe est, q̄ ei delata fuerit, ex Vlpiani traditione  
in. d. vers. ab intestato. d. l. si quis filio ff. de iniusto rup.  
vti in alia specie subtiliter in sinuāt Raph. Cuma. nu.  
2. & Areti. 2. col. versi. sed cōtra. in. l. si. filius hæres.  
ff. de libe. & posth. ex eadē. l. si quis filio. ita censuit  
subtilis Costa Lufitanus in. d. §. & quid si tantum. 3.  
part. num. 2. 4. & pluribus seqq. non tamē negat ne-  
potem succedere, contendit tamē adiunctione ei fo-  
re necessariam ad hæreditatem aui acquirendam, &  
transmittendā, quāsi id non possit vigore fuitatis effi-  
cere. ¶ Sed & id procedere autem, etiā si filius emā-  
cipatus hæreditatē repudiaerit, contra Paul. Caſtr.  
freti authoritate Bald. ibidem. numero. 7. C. vnde liber.  
id nō dixit, eiusdem Pauli in. l. ventre præterito. num.  
4. ff. de acqui. hæred. & contra Matheſi. in tractat. de  
succeslio. ab intestat. in princip. num. 9. & Guill. Bene.  
in rep.

## Libro.5. Titulo.4.

- In rep. cap. Raynuntius. in verbo, & vxorem. decisio. 5.  
 num. 52. & contra Iaso. in. l. si emancipati. C. de colla-  
 tio. nu. 36. & in. d. §. & quid nū tantum, lectio. 1. nu. 53.  
 & lectio. 2. nu. 19. & contra Didac. Segur. in repet. l.  
 co. hæredi. §. cū filia. nu. 10. ff. de vulga. & contra Fer.  
 Vazq. lib. 2. de succesi. creatio. §. 19. nu. 14. Verior tñ  
 & receptionis est sententia Costa, quam tenuit Alex.  
 in. d. l. qui se patris. nu. 14. & Iaso. nu. 46. Curt. Luni.  
 nu. 49. & Sebalt. Papia. nu. 40. C. vnde lib. & Ange.  
 de Pirigl. in repe. l. in suis. q. 5. nu. 11. ff. de lib. & post.  
 † Ex quo appetet, veram esse illationem & secundam  
 extentionem supra. nu. 48. traditam, licet enim pater  
 filium emancipatu in testamento instituerit hæredem,  
 aut ex hæredauerit, & nepotem ex eo in sua potestate  
 retentum prætererit, non competit nepoti ius dicen-  
 di nullum, satis enim est, quod parés erga eū qui præ-  
 cedebat, quamvis emancipatum, solemniter testatus  
 sit eū instituendo, vel ex hæredado, arg. l. inter cetera.  
 & l. si quis posthumos. §. si filii ex hæredauerero. ff. de  
 lib. & p. 1. cum cōplicibus, & hoc Bart. pluribus pro-  
 bat argumentis in. d. §. & quid si tantum. nu. 8. cuius sen-  
 tentia receptissima est, teste Costa, bide. 3. par. nu.  
 217. pagi. 150. & Ferd. Vazq. lib. 2. de succesi. creatio.  
 §. 19. nu. 14. ad fin. vers. quod si is. Et licet Bart. loqua-  
 tur quoties pater filium emācipatū instituit, idem est  
 secundum eos, quod ex hæredatu eadem ratione, &  
 eorum sententia vera est & cōmuniis in vitroque casu,  
 quidquid Alciat. reclamauerit lib. Paradoxorum. 3.  
 cap. 10. in fine. † Hæc tamen extensio à num. 48. hue  
 vñque tradita, in Hispaniarum regnis contingere nō  
 potest, quippe quorum legibus, filius cōtracto matrī  
 monio, ecclesiæ be nedicti onibus lequitur, quasi emā-  
 cipatione sui iuris efficitur. l. 8. tit. 1. de matrimonio  
 sup. hoc eo. lib. 5. & in legibus Lusitaniz. lib. 1. tit. 67  
 §. quo fit, vt regulatiter nepos in aui potestate non  
 nascatur, sed patre mortuo, sui iuris efficitur. Itaque  
 nullo casu nepos suus esse pōt auo, nec pōtaus pu-  
 pillariter substituere, juxta tex. & ibi notata in. l. 2. ff.  
 de vulg. quare extensis præfata iure nostro regio in-  
 dubitabilis est, & nō solū ea ratione, quia non obti-  
 net nepos primū locum, suus esse nō pōt, sed quia nō  
 est in potestate aui. Nam hæc duo suitas requirit, nec  
 sufficit alterum eorū, vt in. l. in suis. ff. de lib. & posth.  
 & ibi omnes scribentes notant, & supra diximus.  
 † Quo fit, vt iure nostro regio locus nō sit limitatio-  
 ni per Ias. tradita in. d. l. si quis posthumos. §. si filii. 3.  
 notab. ff. de lib. & post. i. dicentē, q. tex. illo & similes,  
 quibus statuitur nepotem ex filio ex hæredato ab auo  
 præteritum nō esse suū hæredem, procedit ab intesta-  
 to, vel contra testamentum, nam si ab auo instituatur  
 hæres, erit suus hæres auo, etiā viuente patre suo ex-  
 hæredato, vt in. l. qui in aliena. §. interdū. ff. de acqui-  
 hæred. qui casus mirabilis est secundum eum & alios  
 per eum citatos: ita ex eo expendit ibi Bart. 3. oppo. &  
 commaniter scribentes: nā cum nepos hodie esse non  
 possit in aui potestate, vt in. d. 1. 8. tit. 1. de matrimonio.  
 supra hoc codem lib. & d. l. Lusitaniz. esse non pōt  
 suus. † Secundū ad explicationem illationis supra nu.  
 40. propositæ hæritari solet, an in iure dicendi nullū sit  
 locus successorio edicti: singe filii in potestate & ne-  
 potē ex eo à patre præteritos, filiiq; vel repudiatione  
 tacita, vel expressa, vel alia causa exclusum à iure di-  
 cedi nullū, an nepos ex eo admittatur per successorio  
 edictum ad ius dicendi nullū? & certe magna fuit cō-  
 tentio inter DD. in hac quæstione. Nam quidem co-  
 rum confunduntur non rectè distinguentes casum &  
 quæstionē hæc à præcedenti, nec attendentes in præ-  
 cedenti quæstionē nō posse tractari de successorio edi-  
 cto, quippe cui locus nō est, vbi idem ius priori dela-  
 tum nō est, vt Paul. Cast. aduersus Bald. obseruat in.  
 d. l. si q. posthumos. §. si filii. 2. col. ff. de lib. & posth.  
 & Eman. Acosta in. d. §. & quid si tantum. 3. part. nu. 204.  
 In specie autē, quam modo proponimus, vbi filius &  
 nepos fuerunt præteriti, aptè quæritur an nepos, qui  
 post filium sequitur, possit admitti ad idem ius dicen-  
 di nullū, semel filio delatū? cui quæstionē in specie aij  
 respōdet, nepotē posse admitti ex successorio edicto,  
 hi sunt Bald. in. l. infamia. col. vlti. C. de decurio. lib.  
 10. Ange. in. l. 1. C. de succesi. edi. Paul. Castr. in. d. l. si  
 quis posthumos. §. si filii. ff. de lib. & posth. & ibi Arc-  
 tin. col. 1. & Alex. nu. 4. & Ias. nu. 13. idq; frequentius  
 videtur, vti Alex. scriptis in rub. C. de succesi. edi. &  
 Cost. in. d. §. & quid si tantum. p. 3. nu. 204. Corn. nu. 2. &  
 Sebalt. Papia. nu. 11. in. d. rub. C. de succesi. edi. Quan-  
 uis Rod. Xu. in. d. l. quoniam in prioribus ampli. 10. nu.  
 54. ad finem, contrarium asseueret. & Curt. Junior in  
 d. rub. C. de succesi. edi. & num. 16. & communem esse  
 opinionem, vti Aret. testatur consi. 49. 1. & 2. colum.  
 quanuis in diuersa specie loquatur, nempe, vbi filius  
 fuit ex hæredatus, & nepos præteritus, qua in specie,  
 vt dixi, de successorio edicto tractari non potest, cūa  
 successorio esse non possit, vbi idem ius priori delatum  
 esse non proponitur. † Alij non pauci in diuersa sunt  
 opinione, imò p. in iure dicendi nullū non sit propriū  
 locus successorio edicto, quam vt magis communem  
 amplectitur Alex. in. l. si quis posthumos. §. si filium.  
 nu. 14. ff. de lib. & posth. & ibi Ias. nu. 12. idem Ias. in.  
 l. si filius hæres. num. 10. eodem titulo. Eman. Cost. d.  
 §. & quid si tantum. 3. part. numer. 204. Curti. Junior.  
 in rub. C. de succesi. edi. nu. 16. & in. l. qui se patris.  
 nu. 42. C. vnde lib. Ferdi. Vazq. lib. 2. de succesi. crea-  
 tio. §. 20. nu. 131 in casu ergo proposito. nu. præceden-  
 tis, nepos ad intestati hæreditatē admittetur per suc-  
 cessorio edictū, non ad ius dicendi nullum. Nam inte-  
 status dicitur decedere, qui præterito filio testamētu  
 non iure fecit, vt in principio insti. de hære. quæ ab in-  
 test. defer. coniūcto prin. insti. de exhered. lib. Pro-  
 inde si præteritus filius, cui patris intestati hæreditas  
 deferebatur, cā minimē vñdicauerit, nepos ex eo per  
 successorio edictum videtur admittendus, secundū  
 notata in. l. qui se patris. C. vnde lib. allegavit que ne-  
 pos testamentum nullius fuisse momenti, & patrem  
 eius vel nolle, vel non posse succedere, auumq; inter-  
 statum decessisse, omnes siquidē quorū interest, pos-  
 sunt dicere testamentū præteritione filij fuisse iniu-  
 stum, idq; nō propriū iure edicti successorij, sed quia  
 testamentū ipso iure nullum est, & propter ea obsta-  
 re non debet his, quæ ab intestato per successionem  
 admitti se postulauerint ex doctrina Ange. in. l. 1. C.  
 de successo. edi. quā refert Philip. Corn. in rub. C. de  
 successo. edi. & num. 2. vers. tu potes dicere, sequitur  
 Eman. Costa in. d. §. & quid si tantum. 3. part. nume-  
 ro.

ro.204. quoram sententia mihi applaudet, quā nemo dubitet posse in praxim deduci, iuxta leges nostras regias, quibus nepos in potestate aui esse nō potest, nec per consequēs suis hæres aui existere, cū supponamus coniugatū esse filiū, vt nepos ex eo legitimus sit, arq; ideo ambo sunt soluti à patria, & auita potestate, & nō sui juris, vt in d.l.8 tit.1. de matrimonio supra hoc eodē libro. Nō tñ ob id desinunt emācipati præteriti, vel sine causa legitima ex hæredati, iure authenticorū & partitarū habere ius dicēdi nullum, vt in auth. nō licet. C.de lib.præt. vel ex hære. & ibi cōmu niter D.Dicā infra hac glo. §7. l.10. tit.7. part.6. 56 vbi Gre. Lu. in verbo, ea de otra guia no valdria. † Ter tio quæro, an in bonorum posselsō one contra tabulas (qua cōpetit filiis emācipatis præteritis, vt in l.1. & per torū. ff. de cōt.tab.) sit locus successorio edicto? Et sic an nepos ex filio emācipato admittatur per successorū edictū ad bonorum poss. contra tabulas, si pater eius, & filius testatoris eā repudiauerit, aut intra annū nō agnouerit, aut iure eā accipere nō potuerit propter ingratitudinē verē cōmissā. Et certe cōmuni & magis recepta opinione admisū est, edicto successorio locū esse in hac, de qua agim⁹ cōtra tabulas bonorum possēssione, huius opinionis fuit Azo Accursi. Dyn. Alib. & Bart. in l. lillad. §. l. ff. de bo. poss. cō. tab. idem Aceur. Rayne & Alberi. in l. si ex duobus. §. fi. ff. cod. tit. Dyn. & Albo. in l.3. §. si emācipatus. co. tit. Bar. in rub. C. de success. edict. num. 1. & Alex. ibi. nu. vlti. & Deci. nu. 7. Ange. Paul. Cast. & Alex. num. 4. in d.l. si quis posthumos. §. si filium. ff. de liber. & posthum. Aretin. in d.l. in suis. fin. colum. eodem titulo. hanc dixit communem Iaf. in dicit. rub. C. de success. edict. colum. vlti. & Cursi. Iuni. num. 15. Ferdinand. Vazq. libro. 2. de success. creatio. §. 20. num. 132. qui bus ipse adhæreo, licet Bald. in repet. d. l. in suis. & Fulgol. & Corn. in rub. C. de success. edict. & ibidem Sebasti. Papia. colum. vlti. & Costa in dicit. §. & quid si tantum 3. part. num. 201. & pleribus sequent. tenuerint contrariam. Et pro communi allego text. non solitum allegari in d.l. si emācipatus. §. ff. de bono. pos. contra tabulas, cuius verba sunt. Quod si filium & nepo tem emācipauerit, viuente quidem filio, nepos non veniet, post mortem autem eius ad bonorum possēssionē aui venter. 57 Deniq; idem ipse Costa in d. §. & quid si tantum 3. p. nu. 206. in fin. postquam dixerat locum non esse successorio edictō in bonoru poss. contra tabulas, subdit hēc verba. Hoc ē fortassis in propposita quēstione dici poterit, edictum successoriam ad hanc contra tabulas bonorum possēssionem inducendum, vt emācipato filio, qui cum causa præteritus fuit excluso liberis eius favorabiliter admittantur. Cū enim hodie causa legitima præteritioni adiecta, & ab scripto hærede contra præteritum probada, bonorum possēssionem contra tabulas simillimam reddiderit querela, nō absurdū erit, exemplo successionis, qua in querela locū haber, edictū successorium ad hāc speciem inducere. Quæ comparatio eo rem perd. est, vt quanuis filius emācipatus testamentum patr's comprobauerit, nihilominus sequentes admittantur, sicuti in querela receptum est: haec tenus Costa, & quod præteritus causa in tertiā testamento, & per hæredem probata, ha-

beatur pro ex hæredato, probat text. in auth. non licet. C. de lib. præteri. & in auth. vt cum de app. cogn. §. aliud quoque capitulo, colla. 8. l. 10. tit. 7. part. 6. in verbo, o porque no hazja enmiente dellos, & ibi id expedit Gregor. Lup. contra glo. in authen. de hæred. & falci. §. ex hæredatos, in verbo, noluit. cōmuni ter receptam, teste Alexand. in d. authen. non licet, col. 4. & Anto. Gom. tomo. 3. variarum resolu. cap. 11. nu. 2. &. 3. & Didaco Couarru. qui legis regiæ nō meminit in cap. Raynuntius. in princ. num. 1. &. 2. de testam. 58 † Sed vt hæc rectius percipiatur, inuestigandum est, quod nam remedium competit filiis, vel nepotibus emācipatis præteritis, vel ex hæredatis aduerius testamētum paternum ve! auitum? Et iure antiquo præteritis cum causa, vel sine causa, cōpetebat bonorum possēssio cōtra tabulas. l.1. & per totū. ff. &. C. de bon. poss. cōt. tab. Hodie vero filio vel nō poti emācipato præterito sine causa cōpetit ius dicendi nullū aduersus patris vel aui testauētū, propter formā nō seruata, & in hoc nō differt à suo, per t̄x. qui generaliter loquitur in omnibus filiis, vel descēdēntibus in authē. vt cū de appell. cogn. & aliud quoq; capitulo, colla. 8. & in auth. nō licet. C. de liber. præt. l.10. tit. 7. p. 6. & hāc est: cōmuni opinionē attestatur Iaf. in l. vlt. nu. 8. C. vnde legi. & Curt. Iuni. in auth. ex causa. C. de lib. præt. nu. 44. & ibi loan. Igne nu. 60. Couar. in d. c. Raynuntius. in prin. nu. 4. Si vero cum causa fuerit præteritus, cōpetit filio emācipato contra tabulas bonoru possēssio, & hac in p. ie remediu hoc remaneat incorrectū. nec in alia specie potest verificari exētentia glo. singularis, in auth. de hære & falci. §. ex hæredatos, verbo, noluit, versi idem de emācipato filio, quam ibi expendit, sequitur, & commēdat Barto. ne. 4. in. §. præ. denti, & cæteri interpretēs, reputat vim. 1. in l.1. Gallus. §. & quid si tantum 3. colum. num. 39. ff. de liberis & posthumis, & in. l. filio præt. rito, num. 15. vbi etiam Bartol. magistraliter, nemero. 18. verbi si vero queris de filio emācipato, & nu. 19. & cæteri sc̄ribentes. ff. de inius. rep. Bald. in. l. vltima. nu. 27. C. vnde legi. Bart. in. l. Gallus. §. in omnibus. num. 2 ff. de lib. & posth. & in. l. si filius emācipatus. & ibi cōmuni ter D.D. ff. de minori. idem Bart. in. d. authent ex causa. nu. n. & ibi Cyn. & Albe. & Ba. d. num. 12. & Paul. Cast. nu. 7. Corne. num. 29. Iaf. nu. 8. & Franc. Curt. Iuni. num. 4. C. de liberis præteit. Alexand. in authenti. non licet. num. 9. eodem titulo. Anton. Gomez tomo. 1. variarum resolutionum, cap. 11. num. 34. † Ex quo ipso Antoni. Gomez infert, quod quēmadmodum iuxta communes traditions, est hodie in successionē ab int̄testato sublata differentia emācipationis, & patriæ potestatis, vt in §. nullā, in auth. de hæred. ab int̄testato sublata differentia emācipati. C. de collatio. Ita tiam est sublata factō testamento, quoties filius est præteritus, vel ex hæredatus sine causa, vt in specie declarat Bald. in. d. authen. ex causa. num. 12. & ibi cæteri interpretēs. Quinimo eti præteritus sit cum causa, si causa p. r. institutum hæredem probetur, nulla est inter emācipatum, & in postestate constitutum differentia: vtroque enim causa habetur pro ex hæredato, & valet testamentum, causa vt dixi probata, iuxta veriorem, & lege huius regni